S. Maria Magdalena admonita, ut cœlum peteret, et si itineris duces Angelos haberet, hoc tamen iter ingredi renuit, nisi prius Christum, Dominum Angelorum, comitem & ducem haberet.

S. Ambrosii Mediolanensis Præsidis desiderio, quod præmori bi magnitudine aperire non poterat, Deus miraculo satisfecit, nam nocte divinitus admonitus Vercellensis Episcopus, aillata Venerabili Eucharistiâ, Viatico illum refecit.

His alisque æger accensus, quam maximâ potest reverentia diuinum viaticum re ipiat: quo accepero. consideret nobilis hujus cibi dignitatem, repetitisque Fidei, Spei, ac Charitatis actibus, dicat; Mane nobiscum Domine. quoniam advesperascat, & inclinata est jam dies. Breves dies meisunt, & solum corpori meo super reliquum sepulchrum. Bone Iesu esto mihi Iesus & Salvator, ubi corpus tuum amam committo.

§. 9.

Ad extremam Unctionem dispositio.

Forma conferendi in Rituall exigitur: iterari potest, quando novum mortis periculum incurrit. Ministranda est etiam mentibus, licet illam antea non pertierint. Pueris etiam danda est post septimum annum, si habeant usum rationis, et si nunquam communicaverint. Alias resolutiones vide supra Part. 4. c. 6. nub de Extrema Unctione agitur.

Effectus hujus Sacramenti ex Concilio Florentino est mentis sanitatis, & quantum expedit, etiam corporis. Hinc Sacerdos refutat errorem & timorem illorum qui cupiunt semper diffiri Extremam Unctionem, sed quod persuadeant sibi ea collata de vita actum esse. Cardinalis Bellar. afferit ideo ratiorens ægros hunc sanitatis fructum decerpere, quod se ius ad hanc vitæ arborem accedant.

Narrat Joannes Nider, Rupertum quendam Imperatorem circum annum Christi 1400. hujus opinione aspergine non leviter tintillum fuisse; at non impunè: nam continuo tot tamque gravibus scrupulis torqueri cœpit, ut proprius nil fuerit, quam ut non modò de corporis, sed & de animæ salute deturbaretur. Impedit Dei favon Spiritualis hæc ei medicina adhibita, dumque orationes ejus pietatis plenissimas percipit; & me imprudentem inquit, qui oratio

sacratissimas tam pias hactenus neglexerim. Ignoscat Deus insipientias
runt prædictæ: & vero ignovit, vitæ annos insuper non paucos indulxit, qui-
ti hoc panebus imperium suum sospes administravit.

Dum æger inungitur, animum bis aliisque similibus orationi-
bus itineribus pascat: *Iesu Christe David miserere mei: Deus in adiutorium meum
intende, Domine ad adjuvandum me festina: Bone Iesu dic anima mea,
nisi prius salutem aberet. Salus tua ego sum.*

Sacerdos peractâ Unctione ægrum animet ad fiduciam recu-
perandæ sanitatis, si d animæ profuturum sit, divinoque placi-
tâ Veneratio consentaneum; atque in hunc finem has aliasque orationes
recitet.

Concede hunc famulum tuum quasumus, Domine Deus, perpetua
mentis & corporis sanitatem gaudere, & gloriose B. Mariae semper Virgi-
nis intercessione à presenti liberari iustitia, & aeternam perfrui latitudinem.
Omnipotens sempiterne Deus, salus eterna credentium, exaudi nos pro
firimo famulo tuo N. pro quo misericordia tua imploramus auxilium,
in redditâ sibi sanitatem, gratiarum tibi in Ecclesia tua referat actiones.

§. IO.

Admonitio ad præsentes de morte.

Postquam æger expraverit, Sacerdos animam ejus circumstan-
tibus commendet, dicatque nullo modo defunctum efficacius
ab his juvari posse, quam si purgari statim per Confessionem con-
scientia ad Communionem religiosè accedant, ejusque fructum
permodum suffragii defuncto impertiant.

Deinde adhortetur præsentes de adhibenda cura ad felicem mor-
tem obeundam. 1. Quia ab illa beata æternitas dependet. 2. Mo-
neat ad hanc obtainendam necesse esse per re Etiam vitæ innocentis
viam ambulare, & frequentem Sacramentorum Pœnitentiæ, &
Eucharistiae usum adhibere. 3. Considerent pretiosum esse tempus
quod ad salutem operandam conceditur. 4. Maximè certam omni-
bus esse mortem, horam vero mortis incertam. 5. Exiguo labore
gentes thesauros comparari posse. 6. Nihil nos hinc asportatu-
ros præter virtutum bonorumque operum fructus. 7. Id
nunc agendum, quod fecisse optaremus, si modò
supremum vita momentum
adesset.

APPEN-

APPENDIX.

QUIA VERO NON MODO CUM MORIBUNDIS ATQUE INFIRMIS, SED ETIAM CUM ALIIS, IISQUE VARIIS HOMINUM STATIBUS SÆPE SÆPIUS AGERE OBTINGIT VIRO APOSTOLICO :

Placuit iterum hic utilissimas doctrinas aliquot ex Instruzione practica

R. P. TOBIÆ LOHNER S.J.

DE

CONVERSATIONE

EX CAP. III.

JUSTA PRIMAM EDITIONEM

In 12. Paragraphos distinctas apponere.

§. 1.

Quomodo cum Hæreticis agendum sit.

I.

Habenda ad illos sincera charitas, pulsis ex animo cogitationibus, quæ quoquomodo illorum apud existimationem minuant.

2. Concilianda illorum benevolentia, ut vicini nos ament. & bene de nobis sentiant. Quod obtinimus, si eos comiter alloquamur, si in familiariter sermone de duntaxat rebus agamus, de quibus inter utrosque convenit, omnis altercatione sublatâ ; si abstincamus ab omni convitio & verba contumelioso, neque vocemus facile hæreticos, sed Augustan confessione addictos, aut putatos Evangelicos ; si aliquibus mero ricordia & charitatis operibus, maximè quibus juncta sit humilitas subveniamus ;

subvenietur, sed

veniamus; si pro ratione statu debito eos honore prosequamur, quamvis de iis, & eorundem sectae assecles honorificè, quantum admissit.

3. Omni studio curandum, ut avocentur à vitiis, sic enim sponsu ipsos etiam ertores tandem deponent, ut experientia probatum est.

4. Conandum, ut aptis sermonibus & mediis tollatur radix heres, quæ in plerisque est contemptus gratiarum Dei & judiciorum propria fiducia.

5. Assidue per orationem Deo commendentur, sic enim forte interea perinde Dei auxilio vietas dabunt manus, atque olim orans Moysè Amalictæ dederunt.

6. Licet non videatur consultum, ut cum haereticis publicè & oram aliis disputetur, quia hi plurima habent effugia, sunt garruli, clamosi & jactabundi, unde imperitus auditor & judex facilius palmam adscribet, non sine religionis aliqua infamia; sitamen justas ob causas disputandum sive publicè sive privatum sit, sequentia observet. 1. Curet ut in lectione Evangeliorum & scriptorum Apostolicorum ita versatus sit, ut locos præcipuos nos habeat, quibus ex ipso verbo Dei scripto haeretici convincantur. Quem in finem non parum conducent sequentes libri, Controversiae Bellarmini, Becani Manuale, Analysis Fidei Catholicae Gregorii de Valentia: octo controversiae principales Christiani Mayr, Edmundi Campiani rationes duodecim, Clypetius Fidelis, Catholica colloquia P. Christophori Pflaumer, Rutlandi loci communes, Thomæ Stapletoni opera duo de principiis & justificatione, &c. 2. Non confidat ulli sua eruditioni & industriae, cum enim sit Fides donum DEI, humanis mediis non obtinebitur, itaque ante congressum cum haeretico, cum Deo in orationibus commendet, & quafdam afflictiones ac penitentias pro eodem offerat sub ipsa etiam concertatione mentem frequenter elevet ad EUM jaculatoriis orationibus, quibus sibi gratiam, & illi lucem exoret impetrat. 3. Nè tempus frustra teratur in disputatione, consultum erit mox ad fundamentalem controversiam vere, ea autem est de notis Ecclesiae; si enim demonstretur nostra severa, necessaria erit sequela, omnia quoque vera esse; quae ipsa docuit, atque adeò non errare eum, qui sub una solum specie sumit Eucharistiam, veneratur Sanctos, &c. 4. Disputationibus haereticis non danda est libertas vagandi, & ab uno punto ad aliud transiliendi, sed certa categorica responsio extorta, quæ re si ipsi irritentur, caveat Sacerdos, nè ipse etiam irritetur, sed religiosa patientia & modestia adstantibus sit bono exemplum.

exemplo. Attendat quoque, nè concitato aculeatis verbis insultet, & quasi triumphum canat; hoc enim præsentibus, qui plurimique suis compati & favere solent, displicere poterit, & occasionem dare Sacerdotes Catholicos aversandi ut superbos. §. San non obserit urgere hæreticos, & premere quæstionem illam, unsciant Biblia, quibus utuntur, & quæ citant, esse verum Verbum Dei, Evangelium S. Matthæi esse scriptum à S. Matthæo. & ab alio, qui nomen ejus fixerit? sic enim denique devenient erit ad Traditionem Ecclesiasticam, adeoque ruer primarium ipsum fundamentum.

7. Cum iis, qui simpliciores sunt, non multum altercandæ est, sed potius hortandi sunt, ut per orationem commendent Deum negotium hoc, rogentque, ut veram fidem eis ostendere dignetur si legere possint, libellus aliquis controversisticus simplicitate scriptus legendus offerri poterit, quales sunt. Der Wegweiser der Schilt des Glaubens / die Katholische Gespräch P. Pfämeri & similes. Præterea vero suavia & amica colloquia ipsiis instituentur, in quibus ostendatur illis discordia inter Hæreticos & contradictiones ipsiusmet Lutheri & Calvini, &c. explabuntur etiam aliquot motiva credibilitatis pro rudi plebe accommodata, qualia sunt Martyria tot ac tanta pro Christi Fide tolerata; tot tamque docti Viri ab Hæresi ad nostram Fidei transeuntes; tam mirabiles Conversiones, tam admiranda racula in confirmationem Fidei nostræ patrata; &c. Tantum jacto hoc semine non cesseret in suis precibus & Sacrificiis Deum precari, ut si è divina ejus gloria fuerit, optatum conatus successum ac fructum largiatur.

§. 2.

Quomodo cum Communitate agendum.

P Ræferat Sacerdos ea, quæ majoris sunt momenti; unde præexcindenda sunt hæreticæ pravitates, dein blasphemandi consuetudo; tum capita vitiorum obstruenda, ut luxuriae in concupiscentia, avaritiae in usuris, &c. insuper frequens usus Sacramentorum introducendus; plantandus Dei timor cum fiducia, commendandum orandi studium, jungenda puerorum & rudium institutio.

2.

Communia privatis anteferenda; hinc Episcopis, Magistratibus que præ aliis subveniendum, hisque reverentia debita exhibentnam his benevolis omnia poterit Sacerdos; habebit, qui eum defendat; pauciores erunt, qui oppugnant vel impeditant; vigore ab his tanquam à capite in certa membra derivabitur.

Allahoret
det quoque
et, non pre
reverentiam
euset onera,

Salutand
libellis piis,
tribulatione
potationib
vel minuitu

Quo

D Andac
teris.

Studendi
fuos, & reli
tes examine
miolo, ut al

Ut suos s
trum & Co
taverint · p
negligentio

Uit otium
tempus pro
ment per tal
fam, quin p
augendam, a
mè, despici
D. Paulo I.
ficam aug

Emende
colloquia p
tiones, & si
hentiā mō
le deprelie

Allaboret, ut mutua inter Magistratus & cives sit unio animotus; det quoque operam, ut Magistratus suos subditos humaniter tractet, non premat aut vexet, &c. Civibus vero instillet amorem & reverentiam ac promptam obedientiam erga suos Magistratus, ex-eus et onera, si quae forte ob necessitates injungerentur.

4.

Salutandi sunt, & humaniter tractandi cives, donandi subinde libellis pii, subinde etiam visitandi, maxime, si in aliqua gravi tribulatione sint constituti. Abstinendum tamen a longis compositionibus, quia per has omnis authoritas Sacerdotis perditur, vel minuitur.

§. 3.

Quomodo cum patribus familiias agendum.

I.

Danda consilia de bene educanda juventute, maxime in literis.

2.

Studendum: ut curam habeant institutionis Christianæ, liberos suos, & reliquam etiam familiam mittant ad Catechismum, reducet examinent, & eos, qui meritissimæ, remunerentur aliquo præmio, ut alii quoque excitentur.

3.

Ut suos servos, ancillas, liberos diligenter diebus festis ad Sacrum & Concionem mittant, & ex redeuntibus querant, quid noctaverint, puniant subtracto uno ferculo vel potu, aliove modo negligenterios.

4.

Ut otium domo elminent, suosque bene occupent, ita tamen, ut tempus pro Sacro, precibusque fundendis concedant; neque existiment per tale otium quidquam decrementum temi domesticam passuram, quin potius certè sibi persuadeant, nullum ipsam hoc medio augendam; nam lucrum, quod propter virtutes, religionis maxime, despicitur, per virtutes melius recuperatur. Certè, si pietas, teste D. Paulo 1. Tim. 4. ad omnia utilis est, quidni etiam ad tem domesticam augendam & conservandam?

5.

Emendent, & tollant ludos dishonestos, ebrietatem, lasciviam, colloquia prava, juramenta, blasphemias, imprecations, & contentiones, &c similia peccata, decreta certa poena pecuniaria, vel abstinentia modicâ iis, qui saepius horum peccatorum aliquod admisissent, se deprehensi sunt.

3. Ali-

c. 2

6. Com-

6.

Commendat illis lectionem libellorum piorum, recitationem Litaniarum B. V. à collecta familia ante somnum; pauperum amorem; cultum Sanctorum, & B. V. maximè presentem, submotis dishonestis, Imagines pœ Christi passi Crucifixi, B. Virginis Sanctorum, &c. Hæ lectiones etiam sint affixa, ut occasio sit ante cubitum eas venerandi. Curent, ut non desit aqua Benedicta eaque reverenter ac pie, tum ipsi utantur, tum etiam ad eundem usum domesticos hortentur: Dent operam etiam, ut singuli familia agnis cereis de collo pendulis, rosariis, libellis precatoriis sint instructi.

7.

Suadeat Patribus familias, ut non ipsi modò uni alteriye Congregationi (pluribus enim dare non expedit, quia ob domesticâ negotia satisfacere tot legibus non possunt) dent nomina, sed auctores etiam sint domesticis ad idem faciendum, suisque temporibus eos ad conventus mittant. Ad Confessionem & Communione, cum leges exigunt, peragendam hortentur, atque, ut tandem majorem ipsis animum ad hæc SS. Mysteria frequentanda concilient, liberalius nonnihil in mensa eos illo die trahent; tandem vero etiam manè noctuque illis tempus ad preces ex prescripto Congregationis peragendas concedent, suoque exemplo eos ad hoc religionis opus excitare studeant.

8.

Summoperè illis concordiam mutuam non modò cum uestibus servandam, sed inter ipsos etiam domesticos procurandam commendet, atque ob id frequenter illis in memoriam revocet tum illam sancti Spiritus sententiam, Prov. 17. *Melior est bucella secundum gaudio (& pace) quam Domus plena vitiumis cum jurgio; tum trium illud proverbium: Concordia res parva crescunt, discordia etiam maxima dilabuntur.* Eundem in finem proderit etiam narratio sapientissimum illud Sciluri Scytharum Regis factum, qui è virtute discessurus, septuaginta, quos habebat filios convocabat, singulique fasciculum 70. sagittarum colligatarum obtulit, frangere quod jussit; quod cum nequirent, singulos singulas sagittas accepte confringere jussit, quod cum sine labore præstitissent, subiecti. Ita & vestra potentia, si conjuncti per concordiam manseritis, à nemore frangetur aut superabitur; secus, si per discordiam à vobis ipsi divisii fueritis. Media quoque ad concordiam hanc tantoperè illis necessariam conservandam accommodata suppeditet; maximè verò radices discordiarum prudenter indaget, modumque easdem elevendi cum charitate ostendat.

§. 4

Hoc concordia singulare optatum est poterit, si quædam virtus. In genere omnibus conversis viter cum iis casis, vel charitatem domesticis gratiosius periculum. Secundum quælibet consuetudinibus conversatio instauratur neque interdetur. Locus vero frequentia vaibebantur, ne cogatur: Quod Manus quoque osculari, aut osculum admittantur, non raro acutum labore elevatum aliquem oportet, audierit. Tertium enim tuis, quam falem quendam relis & lachrymiam; jubeant, sed potius que hæc circumstans magis deseruntur.

Quoniam Hæc contutes

§. 4.

Quomodo cum mulieribus agendum.

Hoc conversationis genus, si ullum aliud pericolosum est, quare singulari cautela atque prudentia adhibenda est Sacerdoti, si optatum ex eo fructum referre velit. Porro hunc fructum sperare poterit, si quædam circa conversationem cum mulieribus in genere, quædam verò in specie cum certis personis observet.

In genere itaque tria diligenter observabit Sacerdos cum mulieribus conversaturus extra Confessionem. Primum est, ut raro ebrei viveri cum iis dem agat, & quidem tunc tanum, quando vel necessitas, vel charitas, vel specialis utilitas id exigere videbitur, idque domesticis gratia futurum potius, quam onerosum credetur. Extra hos casus si cum iis agere præsumperit, meritò timere poterit, nè sicut periculum amavit, etiam pereat in illo.

Secundum est, ut cautè cum iis agat. Hæc porro cautela in sequentibus consistit. 1. Ut tempore & loco convenienti hæc conversatione instituatur, id est, non manè admodum, aut serius vesperi, neque interdù tali tempore, quod non omnes ire ad eum lqcum solent. Locus verò reseratus non sit, neque obscurus, aut ab hominum frequentia valde remotus. 2. Ut oculi ab eorum fixo aspectu cohibeantur, nè exclamare finitæ conversatione cum dolore Sacerdos cogatur: *Oculus meus depredatus est animam meam meam.* Thren. 3. Manus quoque non facile illis porrigantur, multò minus compri- mi, aut osculis honorari permittantur. 3. Ut muntscula non facile admittantur, aut vicissim ipsis offerantur; relinquunt enim hæc non raro aculeum, qui neque post longum tempus, magnumque laborem evelli ex animo potest. 4. Ut, quantum fieri potest, solum aliquem secum habeat, qui eum videre, non autem, quæ non oportet, audire possit.

Tertium est, ut prudenter cum iis agat: Hinc 1. se severum potius, quam familiarem exhibeat; abstineat à blandis verbis carnalem quendam affectum redolentibus. 2. Non facile credat quelvis & lachrymis sceminarum; sed potius adhortetur eas ad patientiam; jubeat inquirere, num causam injuriis, &c. verberibusque dederint. 3. Non habeant fidem, si revelationes & devotiones fingant, sed potius ad observationem mandatorum DEI hortetur. Atque hæc circa mulieres in genere observanda sunt, nunc ad specialia magis descendendum est.

Quomodo agendum cum mulieribus conjugatis.

Hec conversatio duas continet partes: Prior est, ut ad virtutes statui ipsarum conuenientes eas horretur, posterior

3.

est, ut contra tentationes ipsius proprias apta quædam remedia prescribat.

Virtutes ergo uxorum quod attinet. 1. Vehementer ipsis commendabit puram intentionem, ut videlicet finem illum, quem conjugata quæque mulier prafigere sibi deberet, obtinere laborent; autem finis est, ut marito sint adjumento in filiis generandis, nutritiendis, & educandis, & per hoc debitum amorem & obsequium Deo exhibentes salvæ fiant. Hunc finem indicavit Sapiens Propterea. dum dixit de muliere illa provida. Quæfirvit lanam & lumen, &c. per lanam enim externa bona & corruptibilia, per lumen vero interna & incorruptibilia seu æterna indicantur.

2.

Hortetur illas ad insignem viræ integritatem & verecundiam hæc enim virtutes sunt vestis illa, quam sapiens mulier. c. sibi feci uti Salomon indicavit, dum dixit, Byssus & purpura indumentum ejus, ubi per Byssum propter candorem intelligent Interpretes, innocentiam vitæ, per purpuram vero verecundiam propter colorum rubrum. Certè si sic querant regnum Dei & justitiam omnia relqua, quæ ad se ac familiam sustentandam sunt necessaria, copio adjucentur.

3.

Moneat, ut etiam atque etiam imitari studeant jam sapientius commemoratam mulierem sapientem, quæ consideravit semitas domini suæ, & panem otiosa non comedit. Ad hujus ergo exemplum otium diligenter fugiant, cumque in finem sapientius considerent quæ tum interiori suæ domui, animæ scilicet; tum exteriori, vel delictum familie desint, eaque omnia sollicitè, & opumo, quo possummodo, procurare studeant.

4.

In memoriam illis revocet illam S. Pauli sententiam ad Eph. c. sicut Ecclesia subditæ est Christo, ita mulieres viris suis in omnibus Hortetur itaque illas, ut sicut Ecclesia triplici potissimum obsequium erga Christum amorem probat, scilicet reverentiâ, obedientiâ, patientiâ; Ita his ipsis tribus officiis ipsæ quoque suos maritos demereri studeant.

5.

Singulariter illis commendet domesticorum, & liberorum maximè curam, horteturque ad exemplum mulieris sapientis omnino suos domesticos duplicibus vestiant, id est, ut tam in virtutis, quam in aliarum artium aut munérum, quibus alore quondam sese debent, studio eos perficiant.

6. No

Non minùs
in muliere sapientia, & li-
tas, ut singu-
lueritudo po-
tum perdue-
terram, id est

Suadeat, ut
uos, & robo-
matrimonii ju-
nim & in ho-

Denique re-
mendent, ut
aperiant inop-
copiosam do-
cis promissum
tentam, & co-
Luc. 6. Has
verificabitur

Surrexerunt fi-
audavit eam
portis Opera ei-

Tentatio-
nem, & gra-
te, vel violen-
tiae tentatio-

assiduò Deu-
imitatæ prou-
vit. 2. Su-
valde dilige-
illos ostendit
se speciali a-

mandata præ-
torum erga
quod volent
Suadeat, ut
etiam poste
ipse illum

Non minus illis commendet imitationem illius virtutis , quam in muliere sapiente Salomon laudavit, dum dixit : *Os suum aperuit sapientia, & lex clementie in lingua ejus.* Prov. ult. Horetur itaque illas, ut singulati studio taciti unitati studeant, & domesticos manueldine potius, quam imperis duris atque verberibus ad officium perducere studeant ; nam mitibus promisit Christus , quod terram, id est, homines suæ curæ commissos possessuri sint.

^{7.} Suadeat, ut cum sapiente muliere accingant fortitudine lumbos suos, & roborent brachium suum , ad plurima incommoda, quæ matrimonii jugum secum ex omni parte affert, toleranda ; alioquin nimis & in hoc, & in futuro seculo miserrimas futuras.

8.

Denique misericordiam erga pauperes specialiter etiam commendent, ut videlicet & ipsæ cum muliere sapiente matrem suam aperiant inopi, & palmas suas extendant ad pauperem ; sic enim copiosam domui benedictionem obventuram, juxta illud Servatoris promissum : *Date & dabitus nobis: Mensuram bonam & certam, & coagitatam, & supereffluentem dabunt in sinum vestrum.* Luc. 6. Has profectò virtutes si comparare studuerint uxores, verificabitur de illis, quod Salomon de muliere sapiente narrat : *Surrexerunt filii ejus, & beatissimam prædicaverunt;* vir ejus, & laudavit eam : date ei de fructu manuum suarum & laudent eam in ortis Opera ejus. Proverb. ult.

Tentationes uxoratarum ad tria ferè genera revocantur. Primum, & gravissimum ferè est, quod ex maritorum vel severitate, vel violentia, vel negligentia, aliquæ vitiis nascitur. Contra hanc temptationem sic eas munit, & 1. suadeat, ut pro maritis suis assiduò Deum, in cuius manu sunt corda hominum , precentur imitatae prudentem Abigail, quæ marito suo iratum David placavit. 2. Suadeat, ut non in quotidianis duntaxat obsequiis valde diligentes sint, sed extraordinaria charitatis officia erga illos ostendant, v. g. cibos valde bonos præparent, dicantque se speciali affectu erga maritum illos præparasse , omnia vero mandata promptissimè execuantur, &c. sic enim amor maritorum erga ipsas crescat , & suds tempore occasio dabatur, id quod volent, impetrandi, uti in Estheris exemplo patet. 3. Suadeat, ut, dum maritus ebrius aut iratus est, taceant; immo etiam postero die ab ipso veniam precentur, non aliter , acsi ipsæ illum offendissent; talis enim dissimulatio & patientia mirabilis

illis mentem mariti devinciet. Certe in plerisque conjugiis causa potissima discordiarum est, uxorum garrulitas arque impatientia, ut ingeniosè indicavit Medicus ille, qui uxori quam maritus quotidie verberabat, medium petenti, valuum naturali aquâ plenum obtulit, jubens, ut marito irato, oī hâc aquâ impleret, & tamdiu retineret, donec marito ira defervesset, sic enim futurum, ut nunquam vapularet, quod de factum est. Idem indicavit prudenter chirurgus ille, qui dum ad uxorem vulneribus plenam vocatus esset, primo loco emplastrum ori, nullum alioqui vulnus habenti, applicare voluit causamque rogatus, respondit, frustra se reliqua vulnera curarum, nisi hoc foramen prius obstruxisset & sanasset. 4. Suadeat ut dum mariti signa quædam amoris erga ipsas ostendunt, occasionem captent, & suavibus verbis rogent, ut deinceps ab hot vido illo scelere abstineant, ut patienter ferant suos (uxorum) errores, se quoque, si hoc impetraverint, pàratissimas ad omoem ipsorum nutum & obsequia fore. Caveant autem, nè unquana maritos, aut increpent, aut cum ipsis litigent, aut omnino manibus certent, nam sic magis in consuetudine eos roborant, atque ad odium & rancorem majorem excitabunt. 5. Si hæc nihil proficiant, tunc deat illis, ut Parochum, vel Virum religiosum adeant, eumque rogent, ut eam marito suo agere, aptisque mediis prudenter applicatis, ad frugem reducere studeant; Ipsæ vero interea negotium hoc DEO commendent, proque felici ejus successu Communiones aliquot, vel elemosynas, aliaque opera offerant. 6. Si neque hoc remedium efficax fuerit, ad patientiam horretur, suadeatque ut ex malo tanto fructum bonum meritorum in coelo ingentium extrahere studeant, nè alioqui & illis objici possit, quod S. Job suæ uxori objecit, & dici: *Quasi una de stultis mulieribus egisti. bona de manu Dei suscepisti, maia quare non suscipias?* Profecto enim stultè agunt uxores, quæ impatienter ferunt tales miseras, quia sic & gravius ferunt crucem, & in altera vita nil nisi gravissimas penas expectare ex ea possunt, cum tamen per patientiam potuerint crucem hanc leviorem reddere, & simul ingens in ecclesiis præmium mereri.

Secundum genus temptationis provenit ex liberorum & aliorum domesticorum corruptis moribus. Contra has temptationes sic eam trumperit Sacerdos. 1. Duceat illas, non nimis graviter apprehendere errores subditorum & liberorum, sed potius considerare eos ut cæcos, ut ægros, quibus minimè irasci, sed cum charitate & condolentia media applicare solemus. 2. Suadet, ut non quoq[ue]

errores mox
qui piscis mihi
revocet illis
ostendit; &
tamen quām
mox Pœnam
estetis? Si ergo
potestis, ut eis
liberis vestris
in cum manif
ut S. Prosper
vereniam ca
increpationem
plerumque qu
condimenta co
tari, quod pri
tur, subinde
ipse primò fa
cimendatione
bilent faciem
hoc sufficiat
quando etian
ant, & tandem
mine virgaru
ctorem & stu
subditos igno
imprecantur.
emendare vo
bus videlicet
atque a deo si
reficeret, 20.
curaret, letba
cet, ut parent
omnibus bo
aut qui seip
scipium vuln
sio Matth. c.
dum lucretur,
tas, ut, si post
tenu totam Di

ue conjugii
as arque in
qui uxori
enti, vascu
to irato, o
natito ira de
et, quod de
e, qui dum
o loco em
icare volui
lnera curatu
ue
4. Suadeat
dunt, occa
ps ab hoc vel
um) errores
nem ipsorum
ara maritos,
bus certent
ad odium de
ficiant, sua
nt, eumque
lenter appli
è negotium
Communio
6. Si nequ
suadeat que
o ingentium
quod S. Job
bus egisti
s? Profess
les miseria
ni gravissi
patientiam
gens in eccl
a & aliorum
iones sic ca
pprehendere
siderare eos
charitate &
non quosvis

errores mox puniant, sed minores dissimulent, exemplo pescatorum, qui pisces minoris justuram contemnunt, ut majorem lucentur. Revocet illis in memoriā Dei misericordiam, quam erga ipsas ostendit; & indicat: Ecce, an non vos quoque estis filiæ DEI? & tamen quā patūm impletis mandata illius? si quoties peccatis, mox Pœnam infungeret, quoties jam in Purgatorio, aut inferno essetis? Si ergo vos, quæ ratione polletis, à vobis ipsis impetrare non potestis, ut efficiamini tales, quales esse deberetis, quanto minus à liberis vestris, ratione destitutis hoc exigetis? 3. Hortetur illas, ut cum mansuetudine potius, quām severitate eos corrigant, nam ut S. Prosper l. 1. de vita contempl. ait: Leniter castigatus exhibit reverentiam castiganti, afferitate aussem nimia increpationis offensus nec increpationem recipit, nec salutem. Et ut S. Greg. in pastor. c. 35. ait: Plerumque quos Cruciatum non corrigit, ab iniquis actibus lenita condimenta compescunt. Jubeat ergo eas in correctione cœlum imitari, quod primò faciem serenam exporrigit; tum nubilosum efficitur, subinde tonat, mox fulgurat, & tandem fulminat; sic itaque & ipse primò faciem hilarem & serenam exhibentes, blandis verbis ad emendationem allificant; ubi hoc medium nihil profecerit, obnubilent faciem, & displicentiam circa errorem ostendant; si neque hoc sufficiat, tonare incipient, verbisque intrepent delinquentes, quando etiam hoc non proficit, fulgura minarum emitant, & terrent, & tandem, ubi neque hoc medium efficax fuisse senserint, fulmine virgarum vel alterius instrumenti percutiant. 4. Ostendat iis errorem & stultitiam, quam committunt, dum errantes liberos aut subditos ignominiosis verbis compellant, aut durissima quæq; mala imprecantur. Nam 1. contra charitatis ordinem faciunt; quia, dum emendare volunt parvum errorē, in majorem præcipitant, quatenus videlicet exemplo suo malo blasphemare & imprecati docent; atque adeò similes sunt illi homini, qui ut unam fenestræ rotulam reficeret, 20. alias frangeret, aut parenti, qui, ut parvum filii vulnus curaret, lethale ipse infligeret. 2. Etiam stulte faciunt, perinde scilicet, ut parent ille, qui, ut filium curaret, medio uteretur, ob quod omnibus bonis spoliari & morti adjudicari ipse patens meretur, aut qui seipsum occideret præ indignatione, quod filium leviter seipsum vulnerasse videret. Meminerint sententiæ illius à Christo Matth. c. 16. prolatæ: Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, anima veð sua detrimentum patiatur? 5. Admoneat ilias, ut, si post frequentem correctionem videant, se nihil proficere, seu totam Deo commendent, & hanc filiorum inobedientiam &

pertinaciā , tanquam tribulationem à DÉO missam cum patientia & exequanimitate recipiant , & portent , non cessantes interea salutem & animas liberorum aut subditorum DÉO commendare.

Tertium genus tentationis oritur ex sollicitudine , quam de filiis tum alendis , tum necessariā dote instruendis habent . Contra hanc sic illas muniat Sacerdos 1. Horetur illas , ut filios in timore Domini educent , & exemplo S. Tobiae ab infancia faciant , timere Dēum ; Hanc enim solam esse optimam hæreditatem , quam nemo liberis invitatis possit , & cum quā nullum necessarium ad vitam mediorum defectum sint passūri ; eā enim si liberōs instruxerint , audacter cum S. Tobiae illos dicere ipsas posse : *Dilecta proles , pauperem quidem vitigerimus , sed multa bona habebimus , si sumuerimus Dēum , & non cesserimus ab omni peccato , & fecerimus bene.* Tob. 4. Ut enim Deus ipse per Psalmistam dixit : *Non est inopia timentibus eum* Is. 2. Jubeat illas considerare , quām liberaliter Deus aves in aēnis pisces in aqua , feras in sylvis nutriat , quād magis ergo hominibus pretioso ipsius Sanguine redemptis necessarium victum non negabit ? 3. Jubeat item memoriisse , quod non tam ipsorum , quām etiam DÉI filii sint liberi earum ; imò magis DÉI ut qui corpus & animam dederit ; si ergo ipse tantopere sollicitus sunt pro libe rīs , neque illos unquam fame perire sinerent , quād major de talibus liberis cura ab ipso DÉO expectanda existat . 4. Ostendat illis , quantum periculum & damnum liberis & sibi ipsis creent , si amplam nimis hæreditatem parent ; sibi quādem , dum interea salutem suam negligunt , & coelestes divinitates comparare negligunt , pro quo tamen ipso labore exigua à liberis gratias referent , sed potius efficiunt ; ut & in vita mortali ipsarum illi assiduò desiderent (quod citius paratā hæreditatis fruantur) post mortem verò convivia instituant , & turpem pudectionem hæreditatis notam parentibus mortuis inuarant . Unde patet , quantum in periculum ipsi etiam liberi per ratiōnēs hæreditates conjiciantur , dum scilicet laqueus illis , quo animam suam æternū peritoram suffocent , offertur , atque matraria ad ignem vitiorum , & qui ex hoc oritur , etiam infernalem accendendum subministratur.

Hls 4. pr
Insigne
Christum pro
penta , per qu
concilient . 2
familiares sint
quām miseras ,
ant ; & hoc
ant . 4. Pru
um necessari
ducere stude
Caterūm e
proinde arma
maiti morte
merito sperari
nde , si verē i
ex carcere co
omni deliciar
Declareret
in terris viver
quād mag
partibus audi
Revochet
longinquis
miserint ; qu
sum (nam
sunt sicut die
tempore tan
mē cum sper
gotia sua , &c .

Ostendat
pulchriorem
lem , summi
Christum ha
daester cum
michi deerit ,

Quomodo cum viduis agendum.

His 4. præcipue virtutes commendet Sacerdos, scilicet primò insignem vitæ honestatem & integratatem, cum enim jam Christum pro Sponso habeant, meritò querere debent illa ornamenti, per quæ ipsi magis placeant, ejusque amorem facilius sibi concilient. 2 Insigne studium orationis; decet enim, ut Sponso suo familiares sint, & ab eo frequenter necessaria petant. 3. Patientiam, quâ miseras, quibus viduarum status resertus est, æquo animo ferant; & hoc velut aptissimo medio miserias suas leviores sibi faciant. 4. Prudentem charitatem erga liberos & domesticos, quâ cum necessaria illis provideant; tum in pietate ac timore Domini educare studeant.

Ceterum etiam hæ suis temptationibus non carent, contra quas proinde armari eas oportet à Sacerdote. **F**rima tentatio oritur ex mortali morte, contra quam sic eas muniat Sacerdos. 1. Ostendat, merito sperari posse, maritum inter Electos annumeratum esse, proinde, si verè illum dilexerit, gaudere magis ipsas debere, quod ille ex carcere corporis liberatus, & ab exilio revocatus in patriam omni deliciarum genere affluentem fuerit.

2.

Declareret etiam illis, melius sic provisum iri à marito, si enim, cum in terris viveret, tantà curâ uxori & liberis necessaria providebat, quanto magis in cœlis hoc facturum, ubi & charitas innumeris partibus aucta est, & major ad quævis impetranda facultas adest?

3.

Revocet in memoriam, quoties viventem adhuc maritum in longinas regiones negotiorum causa absuntem sine dolore dimiserint; quidni ergo etiam jam ipsius absentiam per diem unum (nam mille anni coram Deo, & cum æternitate comparati, sunt sicut dies hesterna, quæ præteriit) æquo animo ferant, ut suo tempore tantò cum majori gaudio in cœlis iterum videant; maxime cum sperare possint, in eum locum abiisse maritum, in quo negotia sua, & liberorum commoda optimè procuraturus credatur?

4.

Ostendat illis, quod loco mariti defuncti infinites ditionem, pulchriorem, nobilorem, sanctiorem, & præterea etiam immortalem, summeque sponsæ suæ amantem Sponsum, ipsum videlicet Christum habere possint; ei proinde se despondeant, & tum aquæ ductæ cum S. Davide Psal 22. dicturas: *Dominus regis me, & nihil mihi deerit.*

Alteræ

Altera tentatio ex ipso viduitatis statu & solitudine plerisque viduis perquam sanè molesta oritur, contra quam sic illas munera Sacerdos. 1. Declaret, quantam curam se de viduis habiturum promiserit Deus, nam Exod. 22. c. dicit : *Vidua & pupilla non negligebitis ; si laetabis eas, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio.* Tercia tentatio. 22. præcipit : *Viduam nolite contristare.* Matth. 23. c. *Vt vocem infra conscriba & Pharisa hypocrите, qui domos viduarum comeditis.* Psalmus 145. proderit in ista Ps. 145. de eo dicit : *Pupillum & viduam suscipiet.* Ps. 67. *Patruas filias, & Orphanorum & Iudeas viduarum vocatur, ut innuat, se speciali ratione in illas templo sunt, & sibi offerunt.*

Illis ostendat, quām fideliter Deus promissis steterit, & quantum jam olim curam de illis habuerit ; in eumque sihem ob oculos illam conficiat, ponat viduam Sareptanam 3. Reg. 17. ab Elia adjutam.

Alteram item, cui Elisæus 4. Reg. 4. per olei multiplicationem subvenit. Nohemi viduam singulari benedictione impetravit Ruth. c. 1. Viduam, cuius filium Dominus à morte suscitavit Luc. 7. Annam filiam Phanuelis, quam Propheticò Spiritu donavit, & quam tantopere à S. Luca c. 2. laudari voluit. Viduam duas ab ipsa missas fuisse. datam, Marc. 12. c.

3.

Proponat in exemplum viduas illas, quæ, cūm possent, nuboluerunt ; quales, sunt Paula Romana ; Blesilla ejus filia ; Melania, quæ marito nondum sepulto viduatem suam Domino consecravit ; Euphrasia, quæ licet ætate florida, & divitiis affluens & ab ipso etiam Imperatore rogata, ut secundas iniret nupcias, constanter abnuit, & in Thebaide se contulit ; Elisabetha Regia Ungariæ filia, quæ totam se post mariti mortem pauperibus immis curandis impendit ; Olympia Constantinopolitana vidua, cūm per annum & dimidium duntaxat virum habuisset, & a Sponso Imperatore Theodosio moneretur a'ium accipere, respondens : *Si Dominus voluisset, me viro nuptam esse non iam citò me illo orbo quia ego agnovit, non amplius expedire mihi Conjugium, conjugio abstulit.*

4.

Revocet in memoriam illis incommoda matrimonii, & durum vineulum, ob quod ablatum gaudere deberent potius, quam statim meminisse quoque lubeat illius dilemma, quo viduam Romanam usus est, dum dixit : *Aut futurus mihi maritus boni recipue ver*

adine plerisque illas munierunt, & mali sunt illis: si bonus, vexabit semper timor mortis illius; si vero malus, expediat mihi magis malum hoc non experiri.

pupilla non nata
audiam clamurando; contra hanc muniat eas, partim iis mediis, quæ supra
vros gladio. Pro simili tentatione conjugatarum attuli; partim vero etiam iis,
23. c. Vnde infra contra pauperum tentationes afferentur, specialiter vero
reditis. Psalmus proderit in memoriam revocasse illam historiam de vidua, quæ
et. Ps. 67. Pandas filias, quas alere jam non poterat, ad aram B. V. duxit, eique
se speciali ratione omne in illas jus maternum transcripsit. Quo facto vix egressæ
templo sunt, cum obviis illis juvenis factus plenum pecuniam mar-
ticipium offert, seque patri eorum mortuo has pecunias debere affe-
rit, & quantum sit. Accipit pecuniam lœta mater, & ex ea vestem filiabus hone-
tam confici curat; cum autem vicini ita vestitus viderent, & tales
pecuniam ex questu impudico comparatam suspicarentur; mater
multiplicatione de infamia filiarum sollicita ad templum properat, & B. V. hanc
ne impetrat ut etiam commendar, & sane iterum auditæ sunt preces. Nam
orte suscitavit de quodam festo, dum filiae ante domum sedent, adest de cœlo
angelus, & in conspectu multorum rosas virginibus tradit, dicens,
uit. Viduam ab ipsa sum cœlesti Matre in testimonium illæsæ virginitatis
omnibus laudans fuisse. Id ubi Princeps illius terræ intellexit, geminum mo-
nasterium ædificavit, & utrique has virgines præesse voluit. V. Spec.
Ex temp. d. 9. ex. 117. fol. 638.

Quomodo cum Monialibus sit agendum.

A Nte omnia conetur his Sacerdos persuadere, ut illam S. Bernhardi sententiam: *Ad quid venisti? ob oculos semper habita vidua, quæ sentiant, ideoque generose mundo valedicentes, solum Christum buisset, & pro Sponso eligant, certoque sibi persuadeant, quidquid respondeant, respondant, in Sponso suo vel exoptare posset, id omne illas in Christo meillo orbis infinities perfectius reperi; ideoque meminisse eas jubeat feni- um, conjugantiae illius à S. Paulo 1. ad Corinth. c. 7. prolatæ: Quia nuptia cogitat qua mundi sunt, quomodo placeat viro; & mulier innupta, & virgo cogitat qua Domini sunt, ut sit sancta & corpore & spiritu. Iudiant ergo & implere studeant consilium in simili negotio, quædam viduis d. S. Augustino de bono viduitatis datum, dum ait: Quo vidua queritur ad illum; placete illi ex illo; vivite cum illo, in illo, de illo. recipièt vero illas hortetur ad magnam corporis, animiq; integri- tatem;*

tatem, ad Orationis studium, ad obedientiam, modestiam & patientiam; haec enim virtutes maximè sponsum Christi cent. Porro tentationes ipsarum ad quatuor ferè species revocantur.

Prima oritur ex solitudinis religiosæ tædio; contra hanc si las muniat. 1. Proponat illis exemplum avicularum inclusarum quæ initio quidem solitudinis impatientes exitum ubique societate querunt, sed paulò post solitudini assueræ ad eadē delectantur illâ, ut neque aperto etiam ostio exeat; idem ergo ipsas rare tanto certius jubeat, quanto fortior est gratia divina, quæ consuetudo.

2.

Revocet illis in memoriam, quomodo plerique uxores in se solitariæ domi resideant, & interea mille crucibus & curis ontæ gemant, & felices virgines Deo consecratae & inclusas prædictæ gaudent ergo illæ, sibi obtigisse felicitatem, quam aliæ tantopere expertunt, neque tamen obtinere possunt.

3.

Ostendat illis peculiaris favoris indicium hoc esse, quod Dicitur illas incluserit; ut enim venatores accipitri oculos obvelant, nè vilorem prædam infectatus, nobilitatem dimittat; ita De obvelat oculos mentis & corporis monialibus, nè videant & amittant. Sicut item imagines elegantes & altaria velis obguntur, ne sordibus infectæ splendorem suum & pulchritudinem amittant; ita Deus Moniales vult obvelatas esse, ut sancta pulchritudine ipsarum anima, priusque remaneat, aptaque fiat ad Sacrificium Holocausti in ea offerendum.

4.

Meminisse jubeat, quid Sponsus ipsarum per Oseam c. 20. exierit: *Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius.* Si ergo in solitudine JESUS est, & esse cum JESU. Paradisus est; cuius solitudinem horreat Christi sponsa? Audiant ergo Thomam de Konigis lib. 1. c. 20. sic loquentem: *Si cuncta videres praesentia, quid nisi visio vana?* Eleva oculos tuos ad Deum in excelsis; & operari peccatis tuis & negligentia. Dimitte vana vanis, tu autem intendere quæ tibi præcepit Deus. Claude super te ostium tuum, & voca ad te sum dilectum tuum, mane cum eo in celo, quia non invenies alibi tam pacem.

Secunda tentatio oritur ex defectu temporis ad orationem quandoque vero ex consolationum, quas sub precibus sentire cœunt carentia. Contra hanc sic illas muniat. 1. Ostendat illis

modestiam
am Christi
species revoc
atra hanc sic
um inclusum
n ubique so
ded delectan
ergo ipsas
a divina, qu
uxores in sac
s & curis one
lusas prædic
n aliæ tantop
se, quod De
culos obven
ittat; ita De
videant & am
ltatia velis ob
pulchritudin
tantò pulch
at ad Sacrific
Oseam c. 2
r ejus. Si e
disus est; cur
nomam de K
sentia, quid
elsis; & or
utem intende
& voca ad
nvenies alibi
ad oratione
bus sentire cu
stendat illis

lorem esse & gratiorem Deo obedientiam, quam victimas orationis & sacrificia laudis. Certè quemadmodum servus in vinea laborare jussus, si Domino suo domi suaviter canere, vel cythara ludere vellet, minimè gratum obsequium ipsi præstaret; ita nec hominis grata Deo oratio esse potest eo tempore, quo Deus aliud ab ipso obsequium petit. Doceat præterea, ipsum opus obedientie & actionem esse, sic enim S. Augustinus super Psal. 150. Cùm quesisset, quomodo res ratione carentes à S. David ad laudandum Deum invitare laudare ipsum possint? respondit, in eo, quod ipsi obedientes sint, & suos effectus ad nutum ipsius producant: unde subiicit S. Doctor: *Vis semper laudare Deum? benè fac omnia, & laudábiti Deum.*

Insuper firmiter illis persuadeat, ipsas consolationes, quas in oratione sentiunt, si propter obedientiam relinquantur, per obedientiam melius recuperari, si enim gaudium est in hoc mundo, hoc unice possidet puri cordis homo; quis autem cor purius & meliorum conscientiam habet, quam is, qui in omnibus Dei voluntatem se implevisse advertit? Nimirum talibus contingit, quod illi Moniali, quæ cum Christum, qui ipsam visitaverat, ad portam votata dimisisset; rediens adhuc inventus dicente raten se abiturum nusse, nisi ipsa, quæ obedientia vocaverat, abiisset.

Suadeat ergo illis, ut in mensura orationis S. Tobiae consilium sequantur, ad filium suum, in alia licet materia, dicentis: *Si multum tibi fuerit, abundanter tribuas; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri suude.* Tob. 4. Quod ipsum etiam Christus S. Catharinae Senensi indicavit dicens: *Sanctum desiderium anima (sua bona voluntas) continua oratio est, quia habet virtutem orationis.* Et quidquid homo in Dei proximi que charitate facit, potest vocari oratio, cum charitatis affectus pro oratione reputetur. Blosius in Monial. spir. c. 3.

Secundò illis, quæ desolationes in oratione patiuntur, firmiter persuadere conetur, in his sensibilibus consolationibus non considerare profectum & perfectionem hominis, sed potius in integra resignatione sui in manus Dei; multoque gratiores Deo, charitiores que esse animas, quæ desolationes patiuntur & ariditates, quam quæ consolationibus avidè inhiant. Quod pulchre aliquando Deus personæ cuidam desideranti scire, quænam animæ Deo chalissimæ essent, declaravit sequenti viso, ut in Speculo exempl. V. *Tribulatio ex. 6. videre est.* Viderat illa persona Christum ad altare stantem, & infra tres Moniales flectentes. Ad harum primam accedens Christus, suaviter eam allocutus est, & postea Ss. Corpus

Corpus suum tradidit. Subinde ad alteram progressus, durius vobis, & torvo aspectu eam castigavit, simulque etiam SS. Corpus suum porrectum. Tandem ad tertiam pergens, non verbis tantum sed etiam verberibus eam plurimis afflixit. & tum demum SS. Corpus suum prebuit. Cum autem persona illa hujus visi explicari nem peteret, respondit Christus, primam quidem Monalem suam charam esse, sed quia non nisi consolations appetit, non esse eam tam charam ipsi, ac secundam, ut quae etiam durius ab ipso tractata, ab ejus servitiis non desinat; veruntamen quia, si graviores essent tentationes, animo & proposito desiceret, ideo tertiam suam charissimam esse, ut quae nullis adversis rebus fese ab ejus amore & servitio permittat absterri.

Item etiam alteri Religioso indicavit Deus, uti ex fide dignatione habetur; dum ostendit ei duos Religiosos orantes, quorum alter coronam proximè capiti imminentem habebat, alterius vero vertice similis corona plurimum adhuc distabat. Cui ergo Religiosus ille utrumque ad se vocasset, & interrogasset, quem illis oratio successisset? respondit prior, pessimè eam sibi concessisse, & aridissimum se fuisse; posterior vero dixit, nunquam se copiosiores consolations sensisse. Quo audito intellexit Religiosus, qui haec viderat, priorem multò plus suā oratione amersisse, quam posteriorem. Poterit etiam ad hanc rem inclinare declarandam uti similitudine canum venaticorum, qui utique gratiores sunt suis dominis, quam Melitæ catelli, licet his cibis longè meliores offerant, & manibus palpentur. Ita se res habent cum iis, qui abundant, & qui carent consolationibus. Hinc quando Dominus ad S. Gertrudem dixit, Blosio teste in Mon. Sp. c. 3. *Vellem Eledis meis persuasum esse, quod eorum bona Exercitia opera omnino mihi placeant, quando ipsi servinunt expensis suis.* autem expensis suis mihi servitium praestant, qui licet saporem devotionis minimè sentiant, fideliter tamen, ut possunt, orationes, & exercitia pia peragunt, confidentes de pietate mea, quod ego illa libenter & grata suscipiam. Plerique sunt, quibus si sapor & consolatoria concesseretur, non eis prodefferet ad salutem, & meritum ipsorum valde minueretur. Alias docuit Deus eandem Virginem, ut insinuat. ejus legitur, quod cura quispiam orando, vel meditante dirigit mentem ad Deum; tunc ante thronum gloriae praesente Deo quasi speculum miri splendoris, in quo Dominus bonorum omnium immissor, imaginem suam jucundissimè speculatur; quando homo propter impedimenta, cordisque instabilitate majori difficultate hoc facit, quanto gravius, & patientius labi

gus, dulis ve-
tus, tanta speculum illud veneranda Trinitatis, omniumq; Sancto-
rum venustus atque ornatus apparet. Denique ad hunc finem non
modice proderit historia illa, quam cit. Ludovicus Blosius in Monili
spirituali narrat sequentibus verbis: Deus cuidam amico suo mira-
ter internam illuminationem revelabat; sed is orabat Dominum,
si ei placaret, auferret ab ipso hujusmodi gratiam. Itaque Do-
minus subtraetâ illâ gratiâ, per quinquennium dereliquit eum abs-
que consolatione in magnis temptationibus, angustiis, atque calamiti-
bus. Et eum aliquando vehementer fleret, & duo Angelicum
consolari vellent; dixit ille, se nullam consolationem petere, sed
bundè sibi sufficere, si gratissima Dei voluntas in se perficeretur, &
pro coram Deo purus intrinsecus esse, eique placere posset.

*Tertia tentatio oritur ex eo, quod à Superioribus non videantur
orantes, quo-
abebat, ab
listabat. Cum
erogasset, que-
nâ eam sibi
xit, nunquam
intellexit Re-
oratione an-
anc rem medie-
clicet his cit-
Itâ se res habe-
bus. Hinc
le in Mon. Sp.
na Exercitio-
bens suis.*

Jubeat meminisse ad quem finem venerint in Religionem? non-
e, ut eligerent abjectæ esse in domo Dei sui magis, quâm habitare
tabernaculis peccatorum? gaudeant ergo sibi occasionem offer-
fantis sui obtinendi, & eâ sedulò utantur.

3.

Demonstret illis, omnia officia suam dignitatem & excellentiam
sumere à voluntate DEI, illumque à Deo copiosius honoran-
tum, qui officium ab eo impositum perfectius impleverit, perinde
in comoedia non attenditur, quam personam egerit auctor, sed
utam bene.

4.

Ostendat illis commoda, quæ afferunt humilia officia præ al-
lis. Nam 1. minus periculi in illis reperitur vanæ gloriæ, &
remii per eam perdendi. 2. Purior est intentio; & hoc ipso major
Dio benedictio. 3. Minoribus talentis ad ea opus est. 4. Curas
iniores requirunt. 5. Consolations divinæ in iis sunt frequen-
tores. 6. Proximus magis inde ædificatur. 7. Charitas fraterna
per ea augetur & conservatur; omnes enim diligunt eos,
qui se ipsis subjiciunt, & onera pro ipsis portant. 8. Supe-
ratus valde recreantur, & multis curis sublevantur, quas alio-
rum suscipiunt deberent, dum timent, nè imponendo vilia officia,
subditos offendant. 9. Securius possidentur; quia pauci sunt, qui
ambiant illa.

5.

Demonstret illis, nullam familiaritatēm esse magni faciendam aut magis appetendam, quām cum Deō; ad hanc verò semper illā januām esse apertam. Hortetur ergo illas, ut in hac tentatione constitutae imitentur Rachēlem Monialem; quæ, cum à Judaismō ad veram Fidem conversa, nunquam in monasterio visitaretur cæteræ Moniales, reliquæ ad portam garnientibus; ad altare cubili sui accessit, & B. Virginem, aut Christum rogavit, ut & ipsi eam ad colloquium admitterent, magisque consolata discellit; quām ad portam cum aliis fuisset locuta, uti in Spec. Exempl. V. MAM ex 10. videre est.

6.

Hortetur eas ad imitandum exemplum S. Catharinæ Señensis quæ, ut levius ferret vexationes parentum & domesticorum, chistum in parente, B. Virginem in matre, in reliqua familia Apostolorum sibi imaginabatur.

Quarta tentatio oritur ex vitiis & peccatis quotidianis, in quo solent incidere, & ob quæ non modice arguntur quandoque Moniales. Contra hanc ergo temptationem sic eas muniat:

7.

Jubeat illas meminisse conditionis humanæ, atque in memoriam illis revocet dictum B. Aloysii; quo dicere solebat, nimium levibus & quotidianis erratis affligi, indicium hominis esse semi ignorantis: qui enim se norit, non posse esse nescium, hortum suum tribulorum ac spinarum suæpté naturâ feracem esse. Hinc illud versus errata quotidiana hæc oratione utebatur: *Eti mi Domine quām fragilis sum & miserabilis! quām proclivis ad lapsum! Igno scie mihi Domine, & gratiam concede, nè idem peccatum iterum peccem. & tum quiescebat.*

8.

Persuadeat illis, quod, quemadmodum infirmus tendens in certum locum, etiamsi saepius ex infirmitate caderet; certò tamen nixer ad locum, si post casum mox resurgeret: ita & animam, quæ tendit ad cœlum, certò eo perventuram, licet quandoque per peccata venialia labatur, modo resurgere citò conetur.

9.

Pari modo persuadeat illis; quemadmodum pater infantum ob morbum cadenti potius condolet, quām indigritatur; ita Deus quoque animæ ex infirmitate cadenti, non modo graviter non dignaturum, sed potius condolitum, mediique ad infirmitatem curantur.

cūfandam
cipit ex ta
cūm enim
reque Ch
Et quārū
careres &
similem de
docunq[ue] q
bonit[er] &
trenue seip
ntque prōst

H Igēna
H ex ip
illo Sacer

Propona
mīthi, c. 8.
solatium ef
paupertatis

Revocat
num & san
similiores E
atam hanc

Jubeat n
ergo actor
peret inde
præmium c
per unicūm
cant, & m

Ostenda
quantus est

igni faciendam
ero semper illi
haec tentatio
um à Judaism
o visitaretur
ad altare eum
t, ut & ipsi can
scerit; quām
mpl. V. MAR
irinæ Senens
sticorum, Ch
familia Aposto
idianis, in p
quandoque M
at.
qué in memori
bat, nimium m
inis esse tem
n, hortum sum
Hinc illi
mi Domine
lapsum! Ign
ecatum iterum
tendens in ce
certò tamen
animam, qu
doque per pe
ater infantis
tur; ita Deum
raviter non in
d infirmitate
curan

curandam suppeditaturum. Int̄de Deus singularēm honorem accepit ex talibus erratis, ut ipsemet quondam S. Gertrudi dixit: cū enim hæc propter minutum errorem multūm angeretur, rogātique Christum, ut eo ipsam liberaret; respondit blandè Christus: Et quare velles, ut & ego magno honore privarer, & tu ingenti premio careres? nam grande nimis præmium lucriaris quotiescumque illum vel similem defectum recognoscens proponis de cætero eum vitare; & quandocumque quis studet pro amore meo defectus suis vincere, tantum mihi bonoris & fidelitatis exhibet, quantum miles exhiberet Domino suo, si strenue seipsum in bello inimicis opponeret, eisque viriliter expugnaret, sique prosterneret. Blof. cap. 4. Mon. Spif.

§. 5.

Quomodo cum pauperibus sit agendum.

H Igēmā potissimum temptatione pulsantur. Prima oritur
Ex ipsa stātū vilitate, & abjectione. Contrā hanc sic muniat
illis Sacerdos.

1.

Proponat illis exemplum Christi; qui, ut S. Paulus 2 ad Corinth. c. 8. ait: Propter vos egentes factus est; cū esset dives; si ergo solatium est miseris socios habere, quantum erit solatium pauperi,
paupertatis socium habere ipsum Deum?

2.

Revocet illis in memoriam, quo millia sapientissimorum viro-
rum & sanctissimorum sponte amplecti sint paupertatem, ut essent
similliores Filio Dei; quidni ergo & ipsi gaudēant, ultrò à Deo ob-
statam hanc gratiam, quam alii per magnas difficultates & certa-
mina quæsierunt?

3.

Jubeat meminisse, vitam nostram similem esse comœdiæ; ut ergo actor libenter per diem personam mendici vel rustici gerit, si peret inde se Regi aulicisque per eam magis placitum, & majus præmium obtenturum; Ita & ipsi libenter viles suam personam et unicum vitæ diem sustineant, ut Deo cœlitib[us]que magis pla-
cent, & merita sua multiplicant.

4.

Ostendat talem & tantum esse quemlibet hominum, qualis &
quantus est apud Deum, atque adeo illum esse in hac vita digno-
rem;

rem, qui sanctiore est; hanc ergo dignitatem obtinere cum in ipsorum sit potestate, cur doleant, se falsa gloriā honoribus carere?

S. Demonstrer, quod Deus divitiis illis non dederit, specia favoris loco habendum; Indicium enim est, DEUM hic velle c rame coru n habere, atqu e eos in altera vita ditare regno illo, qui pauperibus promisit: etiam ipsos in hac vita à curis, quas divi afferunt, liberos esse, & annos suos in vera pace transfigere. quem finem proderit narrare historiam de fabro illo ferrario, qui cum vicinus dives toto die cantantem audiisset, quando in m supium pecunia plenum in officinam conjectit; quo ille inventus curis obrutus de pecunia servanda & augenda à cantu astinuit, neq; eum resumpsit, donec vicinus detecto consilio pecuniam repe iit.

D. Altera tentatio, eaq; gravior o situr ex timore de vietu & vel quotidiano parando; contra quam sic muniat eos. **1.** Declaretis, quantam Deus semper cum am se habiturum pauperum proficerit, & actu habuerit, ut merito S. Psalmista Ps. 10. dixerit, quod oculi ejus pauperem respiciant; diligenter scilicet considerantes, nè aliquid ei desit; nam illi derelictus est pauper, eodem teste 9. Unde jam olim etiam apud Ethnicos, teste Menandro Epistola pauperes aestimabant Deorum esse. Quam verò fideliter stetit DEUS promissis, id unum indicio satis esse potest, quod S. Dedicat. Ps. 36. Iunior fui, etenim senui, & non vidi justum derelitus, nec semen ejus quarens panem. Divites eguerunt & esurierunt; impentes autem Dominum non minuentur omni bono.

2.

Declaret illis, quantopere DEO placeat fiducia in illumnam Biosius scribit in monili c. II. quod Christus quondam Gertrudi dixeit. Fiducia illa, quam homo in me solo collocat, dendo posse, scire, & velle meipsum fiducialiter jurare in omnibus mihi transfigit, tantamque pietati mea violentiam facit, ut non non ei gratificari, & manus porrigit, ob gustum, quem ex eo, qui tus à me pendeat, capio. S. Mechtildi vero quondam dixit: Infibile est, ut, quod quis sancte de me credidit, & consequi speravit, obtineat, cum ipsum hoc ego promiserim. Mibi igitur fidat, qui grā à me expectat. Quis ergo ad eum non fugiat, si tantopere haec cia ei placeat?

Si Princeps promulgari juberet, nihil ei magis placitum quam si cives, quotiescumque re aliquā indigerent, ad eum fugato

ere cum in ipsi
a honoribus
derit, specia
LM hic velle
egno illo, qu
is, quas divi
transfigere.
o ferrario, qu
quondam m
quo ille invent
la à cantu
ecto consilio
le vixit & vel
t. Declarat
superum pro
to. dixerit, q
iect considera
eodem teste
andro Epist
fideliter stet
t, quod S. Da
ustum derelid
erierunt; in
ducia in illu
stus quandam
solo colloca
are in omnibus
acit, ut non p
em ex eo, qui
am dixit: In
equi sperau
fidar, qui gra
ntopere hæc
agis placitum
nt, ad eum c
fugen

gerent, eamque audacter peterent; quis civium foret, qui non
expissimè, imò assiduò ad ipsum confugeret? & tamen hic Prin
cepsum propter fragilitatem, tuum propter limitatas divitias falle
re posset, cum ergo DEUS summè verax & potens simile decretum
promulgari jussit, imò ipse promulgaverit, dum dixit: Petite &
incipiet, &c. Joan. 16. An non maxima cum fiducia ad eum
confugiendum erit.

3.

Demonstret illis, quot titulos habeat quivis homo justus ad
omnia necessaria à DEO speranda. *Primus* est, quod homo sit: si
nim DEUS lilia agri, & volucres coeli tam sollicitè nutrit; an
quis hominis, propter quem omnia illa condidit, non majorem
rationem habebit? *Secundus* titulus est, quod *redemptus* sit: quis
nim ovem, aut equum, aliudve animal, quod magno pretio
merit, fame perire sinit? quantò minus ergo DEVS hominem
sanguine suo emptum & redemptum necessaris ad vi
vam subsidiis destituet? *Tertius* est, quod sit *Christianus*: quis
gnorat, quantam curam DEVS Israëlitarum habuerit: quâ chari
tate & solitudine illis manna de celo tot annis, coturnices, aquam
petra providevit? & Christianis, qui veri Israelitæ sunt, quo
rum illi figura erant, victum quotidianum negabit? aut certè
populo sequenti per tantum miraculum panem datum crede
mus; & Christianis non corpore, sed animo, non pede, sed affe
ctu, non gressu, sed virtutis studio ipsum sequentibus ac imitanti
bus, necessaria alimenta negaturum existimabimus? *Quartus*
titulus est, quod servus sit: quis nescit, quantâ curâ victum submi
stremus etiam brutis servientibus nobis? si vero servum nocti
sum fidelem & utilem, quām ægrè dimittimus? anigitur mi
norem charitatem à Deo sperabimus? an nescimus, quantâ curâ
indelem servum suum David protexerit, & conservârit? quām
sollicitè Elam per corvum aluerit? quām liberaliter Jobo, cui si
nullis in terra tum temporis servus repetitus non erat, duplicitia resti
uerit? *Quintus* titulus est, quod sit *Amicus DEI*: quis amicum
ibi ḡatum deserit? quis nescit, amicorum omnia esse commu
nia? si ergo DEUS hanc consuetudinem adeò servare decrevit, ut
etiam seipsum amicis suis dare statuerit, an in quotidianis aliamentis
suppeditandis eam transgressurus credetur? Certè ad fiduciam
orationis adho taturus, amici panem iteratò petentis exemplo
usus est, ut indicaret, hunc esse specialem titulum, ob quem non
facile quid negari possit petenti. *Sextus* titulus est, quod sit *filius*,
si enim ipsa etiam bruta tam sollicitè pullos suos alunt; an DEO
hanc providentiam adimemus? An infans, si ratione præditus esset,